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نمی توان لوپن را با امام اوغلو 
مقایسه کرد

ماریــن لوپــن، رهبر حزب راســت افراطــی »اجتماع 
ملی« بــه اتهام اختــاس از بودجه عمومــی به مدت 
5 ســال از شــرکت در انتخابــات منــع شــد، بــه این 
معنی کــه او دیگر نمی توانــد در رقابت های انتخابات 
ریاست جمهوری 2027 شرکت کند. در این میان، در 
ترکیه، اکرم امام اوغلو، شهردار استانبول و قدرتمندترین 
رقیــب رئیس جمهور رجــب طیب اردوغان اســت که 
درســت زمانی که خــود را برای نامــزدی در انتخابات 
ریاست جمهوری آماده می کرد به اتهام فساد بازداشت و 
زندانی شد. هم لوپن و هم مقامات ترک حالا به یکدیگر 
اشــاره می کنند تا اقدامات خود را توجیه کنند. لوپن 
ادعا می کند که پشــت اتهامات او انگیزه های سیاسی 
قــرار گرفته که دقیقاً همان کاری اســت که اردوغان با 
رقبای سیاســی خود می کند. مقامات ترک در عوض 
اســتدلال می کنند که به دادگاه کشــاندن یک رقیب 
سیاسی لزوماً به این معنی نیست که دستگاه قضایی، 
سیاسی شده و به محکومیت لوپن به عنوان شواهدی 
اشــاره می کننــد که پرونده های فســاد که اشــخاص 
اپوزیســیون را در برمی گیرند در دموکراسی های غربی 

نیز رخ می دهند. 
هر دو مورد چشم انداز های انتخاباتی مقامات سیاسی 
مطرح را از بین برده اند اما شــباهت های میان این دو 
نفر همین جا به پایان می رســد. طبق رتبه بندی های 
بین المللی، فرانسه همچنان یک لیبرال دموکراسی با 
دستگاه قضایی مستقل اســت. اتهامات مارین لوپن 
ریشــه در یک قانون ضدفســاد در ســال 2016 دارد؛ 
قانونی که لوپــن از آن حمایت کــرد، و به معنای پایان 
دادن به ظرفیت دیرینه فســاد سیاسی در فرانسه بود. 
این قانون بر اســاس شواهد گســترده و در چارچوب 
قانونی واضحی استوار بود و او از طریق روند قانونی در 
کشوری دموکراتیک با دستگاه قضایی مستقل متهم 

شده است. 
از ســوی دیگــر، صــدای امام اوغلــو از ســوی رژیمی 
خاموش شــده که از دادگاه ها به عنوان ساح سیاسی 
اســتفاده می کند. ترکیه نمونه واقعــی از اقتدارگرایی 
رقابتی اســت؛ جایی که قــدرت در دســتان اردوغان 
متمرکز شده و دستگاه قضایی به طور مرتب در جهت 

دفع تهدیدهای سیاسی عمل می کند.  
سیستم قضایی ترکیه مدت هاست که تحت تاثیر نفوذ 
سیاســی قرار داشــته اما این گرایش های سیاسی در 
دوران اردوغان رشد شدیدی پیدا کرده. از سال 2010، 
اردوغان به طور سیســتماتیک دادگاه هــا را با وفاداران 
خود پر کرده است. پس از تاش شکست خورده برای 
کودتا در ســال 2016، این روند به شدت افزایش پیدا 
کرد. هزاران نفر از قضات و دادستان ها پاکسازی شدند 
و با افرادی جایگزین شدند که با اهداف اردوغان همسو 
بودند و عماً دســتگاه قضایی را به ابزاری برای کنترل 

سیاسی تبدیل کردند. 
قوانیــن گســترده ضدتروریســم به طور مرتــب برای 
ســاکت کردن صدای منتقدان، جرم انگاری مخالفان 
و دادگاهی کردن رهبران اپوزیسیون با اتهامات مهم و 

ساختگی به کار برده می شوند. 
تاش برای خارج کردن امام اوغلو از مســیر سیاســی 
به دقت هماهنگ شده بود. چند روز پیش از دستگیری، 
دانشگاه اســتانبول، دانشــگاهی که امام اوغلو در آن 
درس خوانــده بود، مدرک تحصیلــی او را باطل کرد و 
صاحیت او را برای ریاست جمهوری تحت قوانین ترکیه 
که نیازمند مدرک دانشگاهی است را از بین برد. روز بعد 

او به اتهام فساد دستگیر شد. 
این روند با سوءاســتفاده های بســیاری همراه بود. در 
یک مورد، یک قاضی که از صدور حکم سنگین امتناع 
کرده بود، ناگهان به دادگاه دیگری انتقال داده شد. در 
موردی دیگر، رئیس یک دانشگاه که مدرک تحصیلی 
امام اوغلــو را تاییــد کرده بود مجبور به اســتعفا شــد. 
مهلت های زمانی نادیده گرفته شدند و مجازات در نظر 
گرفته شده عمدتاً نامتناسب بودند و در مقایسه با موارد 
مشابه بسیار سخت گیرانه تر. وکای امام اوغلو می گویند 
حتی اجازه دسترســی به پرونده را نداشتند و جزئیات 
کلیدی را از حامیان اردوغان در شبکه های تلویزیونی 
و فضای مجــازی دریافــت می کردند. آنها اســتدلال 
می کننــد که ایــن پرونده کاماً بر اســاس شــاهدان 

ناشناس است، نه شواهد محکم و قوی. 
این اجرای قانون نیست، بلکه جنگ سیاسی در لباس 
روند قانونی است. امام اوغلو اولین قربانی هم نیست. 
صاح الدین دمیرتاش، رهبر مشــترک ســابق حامی 
کردهــا در حزب دموکراتیک خلق ها پس از مخالفت با 
پیشنهاد اردوغان برای ریاست جمهوری اجرایی از سال 

2016 در زندان است. 
مقایســه لوپن بــا امام اوغلــو بــه دیکتاتورهایی مانند 
اردوغان آنچه را که می خواهد می دهد: موضوعی برای 

مشروعیت بخشیدن به سرکوب هایش. 
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ژئوپلیتیک عناصر جدول مندلیف
نیاز صنایع و فناوری نظامی و صنعتی جدید، عناصر نادر خاک را به یک داینامیک ژئوپلیتیکی تبدیل کرده است

چین روز جمعه گذشته در واکنش به تعرفه های جدید دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، محدودیت هــای صادراتی بر 
عناصر نادر خاکی اعمال کرد. این اقدام که بخشی از پاسخ 
گسترده پکن به افزایش تعرفه های آمریکا بر کالاهای چینی 
به 5۴ درصد است، تنش های تجاری میان دو غول اقتصادی 
جهان را به سطح جدیدی رسانده و صنایع کلیدی آمریکا را 
در تنگنا قرار داده است. وزارت بازرگانی چین اعام کرد که 
از 16 فروردین، صادرات هفت دســته از عناصر نادر خاکی 
شامل ساماریوم، گادولینیوم، تربیم، دیسپروزیوم، لوتتیوم، 
اسکاندیوم و ایتریم به آمریکا تحت کنترل قرار می گیرد. این 
محدودیت ها نه تنها مواد خام معدنی، بلکه محصولات نهایی 
مانند آهنرباهــای دائمی را نیز در بر می گیــرد که در تولید 
تسلیحات، خودروهای الکتریکی، و تجهیزات الکترونیکی 
نقش حیاتی دارند. این تصمیم همزمان با اعمال تعرفه ۳۴ 
درصدی چین بر تمامی کالاهــای وارداتی از آمریکا اجرایی 
شــد. چین با تولید حدود ۹0 درصــد از عناصر نادر خاکی 
جهان، بر زنجیره تأمین این مواد اســتراتژیک تســلط دارد. 
این عناصر در صنایعی مانند دفاع، انرژی پاک و الکترونیک 
کاربرد گســترده ای دارند. در مقابل، آمریکا تنها یک معدن 
فعال در این زمینه دارد و به شــدت به واردات از چین وابسته 
است. تحلیلگران معتقدند جایگزینی این مواد در کوتاه مدت 
تقریباً غیرممکن است، زیرا فرآیند پالایش آنها پیچیده و تحت 

سلطه چین است.
شرکت های بزرگی مانند لاکهید مارتین، تسا و اپل که 
به این مواد معدنی وابســته  هستند، با چالش تأمین مواجه 
شده اند. مل سندرسون، مدیر شرکت آمریکن رِیر ارث، این 
اقدام را »استراتژیک و هدفمند« خواند و گفت: »چین دقیقاً 
موادی را هدف گرفته که ستون فقرات اقتصاد و امنیت ملی 
آمریکا هســتند.« این اقدام چین احتمالًا تاش های غرب 
برای ایجاد زنجیره های تأمین مســتقل را تســریع می کند. 
شرکت هایی مانند اِنایوکورپ در نبراسکا و فینیکس تیلینگز 
در ماساچوســت پروژه هایی برای اســتخراج و بازیافت این 
مواد آغاز کرده اند، اما مدیران این شرکت ها اذعان دارند که 
رسیدن به ظرفیت تولید قابل توجه سال ها زمان می برد. در 
همین حــال، برخی تحلیلگران معتقدند این محدودیت ها 

می تواند به افزایش قیمت ها و تورم در آمریکا منجر شود.
بازارهای جهانی نیز از ایــن تحولات بی تأثیر نمانده اند. 
شــاخص اس اندپــی 500 در هفته گذشــته ۹ درصد افت 
کــرد که بدترین عملکرد از زمان همه گیری کرونا بود. چین 
در بیانیه ای از آمریکا خواســت تا »از اقدامات اشتباه دست 
بکشــد و با گفت وگــوی برابر اختافــات را حل کنــد«، اما 
اظهارات ترامپ مبنی بر عدم عقب نشــینی نشان می دهد 
که این رویارویی احتمالًا ادامه خواهد داشــت. این تحولات 
در حالــی رخ می دهد کــه جهان نظاره گــر پیامدهای این 
جنگ تجاری بر اقتصاد جهانی است. آیا این محدودیت ها 
به مذاکرات ســازنده منجر خواهد شد یا تنش ها را عمیق تر 
خواهد کرد؟ پاســخ این پرســش در ماه های آینده روشــن 

خواهد شد.
15 عنصر که به اســم لانتانیدها معروف هستند که در 
ردیف ششم جدول تناوبی مندلیف، در پایین و تقریباً به شکل 
پاورقــی قرار گرفتند. اگر این عناصر با موادی مثل ایتریوم و 
اسکاندیوم ترکیب شوند، عناصری ایجاد می کنند که به آنها 
عناصر نادر خاکی گفته می شود. این عناصر در مقدار خیلی 
کم استفاده می شوند اما اهمیت شان در حوزه های دفاعی و 

فناوری های جدید و بالقوه مخرب، بسیار زیاد است. ضمن 
اینکه چیــن روی اکثر بازار این عناصر کنترل دارد. بنابراین 
خیلی طبیعی اســت که آمریکایی ها خیلــی به این عناصر 
توجه کنند و همین توجه باعث می شــود که این عناصر به 

لحاظ ژئوپلیتیکی هم اهمیت پیدا کنند.
عناصر نادر زمین در حال حاضر بیشتر در صنایع نظامی 
و خودروهای الکتریکی استفاده می شوند. با توجه به اینکه 
جهان در حال گذار از استفاده از انرژی های فسیلی به سمت 
اســتفاده از انرژی های پاک اســت و حمل و نقل در جهان 
نیز به طور کامل در حال تحول اســت، بنابراین، اســتخراج 
این عناصر که برای این تکنولوژی ها خیلی حیاتی هستند 
اهمیت پیدا می کند و در نتیجه این عناصر و برخورداری از 
آنها بر روی داینامیک های ژئوپلیتیکی جهان اثر می گذارد. 
تــا اطاع ثانوی، چین روی بــازار این عناصر کنترل خواهد 
داشت بنابراین منفعت نخست را خواهد برد اما موضوع این 
اســت که تقاضا برای این عناصر به تدریج در خود چین هم 
زیاد شده است؛ بنابراین کنترل چین هم کم و کمتر می شود 
و کشورها به ناچار به سمت منابع جدید حرکت خواهند کرد. 
معمــولا اغلب کارشناســان ایــن عناصر نــادر را در یک 
گروه قرار می دهند اما وقعیت این اســت که هر کدام از این 
عناصر ویژگی های منحصربه فردی دارند. بنابراین این تفاوت 
ویژگی ها باعث می شود که برای موارد استفاده متفاوت شان، 
بازارهای متنوع و متفاوتی هم شــکل بگیرد. برای مثال این 
عناصر در نورپردازی و اپتیک، نمایشگرهای الکترونیکی و یا 
آهن رباهای دائمی و سیســتم های هدایت و ناوبری، کاربرد 
دارند و برای هر کاربردی عنصری خاص و یا ترکیبی از عناصر 

خاص استفاده می شود.
نکته دیگر اینکه همه این عناصر را نمی شود در یک مکان 
پیدا کرد. این عناصر در مکان های مختلف و با غلظت های 
مختلف پیدا می شوند و اینطور نیست که همه را بتوان یکجا 
پیــدا کرد. این انواع مختلف کانی ها معمولًا بر اســاس وزن 
به دو زیرگروه تقســیم می شــوند: عناصر خاکی نادر سبک 
)LREE( و عناصــر خاکــی نادر ســنگین )HREE(. چین 
نیز یک زیرگروه اضافی به اســم عناصر خاکی نادر متوسط 

)MREE( اضافه کرده است.

پادشاه عناصر نادر خاک �
چین تقریباً دارای یک سوم ذخایر عناصر نادر در جهان 
است و اخیراً تسلط خود را بر این بخش تثبیت کرده است. 
پس از کشــف ذخایر جدید در چین در دهه 1۹60، حدود 
۳0 سال طول کشید تا چین بتواند از ایالات متحده، که آن 
زمان بزرگترین تولید کننده عناصر نادر در جهان بود، پیشی 
بگیرد. تولید عناصر خاکی نادر در چین هم از نظر جغرافیایی 
بر اســاس انواع تقســیم می شــود و هــم اینکــه در معادن 
انگشت شــماری به شدت متمرکز شده اســت. مغولستان 
داخلی تقریباً 70 درصد از تولید عناصر خاکی نادر ســبک 

چین را در قالب یک معدن در خود جای داده است.
معــدن بائوتو بایان اوبو تولید بیــش از 50 درصد از تمام 
عناصر نادر چین را برعهــده دارد. در جنوب چین، که برای 
اولیــن بار در دهه 1۹60 میــادی در آن معادن عناصر نادر 
ســنگین کشف شــد، بیشــترین تولید این عناصر صورت 

می گیرد. اســتان جیانگ ژی به تنهایی تقریباً 50 درصد از 
عناصر خاکی نادر متوسط و سنگین چین را تولید می کند.

با وجــود اینکه چین دارای منابع فــراوان و معادن بزرگ 
اســت و بــا کنترل مراحل پردازشــی کــه عناصــر را از بقیه 
ســنگ هایی که در معادن یافت می شــوند حذف می کند، 
انحصار شــکننده ی خود را در عرضه جهانی عناصر نادر به 
دســت آورده است. این کنترل چین، خطر عرضه جهانی را 
به همراه داشته اســت. برای مثال در سال 2010 زمانی که 
چین به طور ناگهانی صادرات ســنگ های معدنی، نمک ها 
و فلــزات خاکی کمیاب را بــه ژاپن، که مصرف کننده اصلی 
بود، متوقف کرد، جهان در شــوک فــرو رفت. ایالات متحده 
که بســیاری از محصولات نهایی را که ژاپن با عناصر خاکی 
نــادر تولید می کند وارد می کنــد، تأثیر ثانویه ی این تصمیم 
چین را احســاس کرد. اگرچه این ممنوعیــت موقتی بود، 
اما موجی از شــوک را در جامعه جهانی ایجاد کرد و کشورها 
و تولیدکننــدگان را بــر آن داشــت تا برای یافتن، توســعه یا 

بازگشایی منابع جایگزین عناصر نادر تاش کنند.
ایالات متحده، تا حدی به دلیل احتیاط در این خصوص 
که مبادا فناوری دفاعی اش به چین متکی شود، پرونده ای را 
در سازمان تجارت جهانی علیه چین راه اندازی کرد و پیروز 
شد و در ســال 2015 پکن سهمیه خود در صادرات عناصر 
نادر را حذف کرد. اما در سال هایی که از ممنوعیت صادرات 
به ژاپن می گذرد، بقیه جهان در جست وجوی منابعی خارج 
از چین موفقیت های اندکی داشته است. استرالیا توانست 
تولید عناصر نادر ســبک را با را ه اندازی یــک مرکز پردازش 
جدید و بحث برانگیز زیست محیطی در مالزی افزایش دهد. 
 Mountain ایالات متحده، معدن Molycorp شرکت معدنی
Pass در کالیفرنیا را در ســال 2012 بازگشایی کرد، اما تنها 
سه ســال بعد اعام ورشکســتگی کرد و این معدن تعطیل 
شــد. چین هنوز اکثریت قریب به اتفاق تولید عناصر نادر را 
در اختیار دارد و برای برخی از عناصر کلیدی نادر متوسط و 
سنگین مانند دیسپروزیم و تربیوم که برای تولید آهنرباهای 
مادام العمــر در خودروهای الکتریکــی و توربین های بادی 
ضروری هســتند، بیش از ۹8 درصد عرضه جهانی عماً در 

اختیار چین است.
از سال 2015  قیمت بسیاری از عناصر خاکی نادر نسبتاً 
ثابــت ماند و به این ترتیب پروژه هــای جدید به ندرت از نظر 

دبیر گروه دیپلماسی
 و بین الملل

آرمین منتظری

15 عنصر که به اسم 
لانتانیدها معروف 

هستند که در ردیف 
ششم جدول تناوبی 
مندلیف، در پایین و 

تقریباً به شکل پاورقی 
قرار گرفتند. اگر این 
عناصر با موادی مثل 
ایتریوم و اسکاندیوم 

ترکیب شوند، عناصری 
ایجاد می کنند که به 

آنها عناصر نادر خاکی 
گفته می شود. این 

عناصر در مقدار خیلی 
کم استفاده می شوند 

اما اهمیت شان در 
حوزه های دفاعی و 

فناوری های جدید و 
بالقوه مخرب، بسیار 

زیاد است. ضمن 
اینکه چین روی اکثر 

بازار این عناصر کنترل 
دارد
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